

**Lucrari de constructie a cladirii  
administrative a Punctului de  
AMU Risipeni r.Falesti  
s.Risipeni**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №  
Alimentarea cu energie electrica (marca AEE-A)**

Valoarea de deviz 76 533,41 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie</b>				
1	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2	1,250	636,12 636,12	795,15 795,15
2	33-04-003-2	Montarea stilpilor din beton armat LEA 0,38, 6-10 kV cu traverse fara adaosuri, cu un singur picior cu o proptea	buc	1,000	2 563,52 489,80	2 563,52 489,80
3		Stilp beton armat CB95	buc	1,000	5 000,00 0,00	5 000,00 0,00
4	33-04-016-2	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a sustinerilor din beton armat cu un singur picior	buc	1,000	207,28 27,28	207,28 27,28
5	33-04-016-5	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a materialelor echipamentului sustinerilor cu un singur picior	buc	1,000	85,50 15,50	85,50 15,50
6	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2	100 m3	0,040	10 940,50 376,75	437,62 15,07
7	TsD19A	Umplutura de pamint compactata, la	m3	4,200	100,82	423,44

1	2	3	4	5	6	7
		fundatiile de la stlpzii liniilor electrice aeriene de inalta tensiune, cu pamint provenit din teren usor sau mijlociu			99,82	419,24
8	33-04-017-1	Suspendarea conductorilor electrici izolati autoportanti CIA-2A cu tensiunea de la 0,4 kV pina la 1kV (cu detensionare): cu utilizarea autohidroascensorului k=0.5 manopera	1000 m	0,060	4 710,67 2 022,17	282,64 121,33
9		Кабель СИП 2А 3х50+1х50мм2	m	60,000	60,00 0,00	3 600,00 0,00
10		Лента из нержавеющей стали Ф2007	m	8,000	28,00 0,00	224,00 0,00
11		Скрепы для крепления лент А200	buc	8,000	120,00 0,00	960,00 0,00
12		Кронштейн СА1500	buc	3,000	560,00 0,00	1 680,00 0,00
13		Кабельный ремешок CSB	buc	15,000	150,00 0,00	2 250,00 0,00
14		Анкерный зажим P25x100	buc	3,000	150,00 0,00	450,00 0,00
15		Анкерный зажим P25x95	buc	6,000	150,00 0,00	900,00 0,00
16		Анкерный зажим PA1500	buc	1,000	150,00 0,00	150,00 0,00
17	RpCU05A 1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti sau plansee din zidarie de caramida pina la 15 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc	2,000	9,30 9,30	18,60 18,60
18	RpCU07C	Matarea golurilor in plansee, cu mortar de ciment, dupa instalatii	buc	2,000	38,24 35,96	76,48 71,92
19	AcF01A	Piesa de trecere etansa prin pereti a conductelor, avind greutatea de pina la 50 kg	kg	0,690	65,93 7,46	45,49 5,15

1	2	3	4	5	6	7
20	08-02-472-6	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel fisie, sectiune 100 mm2	100 m	0,180	4 106,17 1 178,00	739,11 212,04
21	08-02-472-9	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel rotund, diametru 12 mm	100 m	0,090	7 903,22 1 320,56	711,29 118,85
22	RpEJ05D	Incerari, verificari electrice si reglari la pupitre, cutii de comanda electrice	buc	2,000	1 530,00 930,00	3 060,00 1 860,00
23	RpEJ06A	Incerari, verificari electrice si reglari la prize de pamint	buc	1,000	292,20 285,20	292,20 285,20
24		Raport topografie post executie	buc	1,000	20 000,00 0,00	20 000,00 0,00
Cheltuieli directe			lei		44 952,32	
Fondul social			24,00 %		1 069,23	
Transportarea materialelor			5,00 %		1 845,92	
Total			100,00 +		47 867,47	
Cheltuieli de regie			3,00 %		1 436,03	
Total			100,00 +		49 303,50	
Beneficiu			3,00 %		1 479,11	
<b>Total Lucrari de constructie</b>					<b>50 782,61</b>	
<b>Incluziv salariu</b>					<b>4 455,13</b>	
<b>2. Lucrari de montare</b>						
25	08-03-600-2	Contoare, montate pe suport pregatit, cu trei faze	buc	1,000	58,94 53,94	58,94 53,94
26	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare	buc	1,000	71,74 69,44	71,74 69,44
27	08-03-573-5	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adancime, mm, pina la 900x600x500	buc	1,000	265,09 146,94	265,09 146,94
28	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare	buc	2,000	71,74 69,44	143,48 138,88
Cheltuieli directe			lei		539,25	

1	2	3	4	5	6	7
		Fondul social		24,00 %		98,21
		Transportarea materialelor		5,00 %		1,33
		Total		100,00 +		638,79
		Cheltuieli de regie		3,00 %		19,17
		Total		100,00 +		657,96
		Beneficiu		3,00 %		19,75
<b>Total Lucrari de montare</b>						<b>677,71</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>409,20</b>
<b>3. Valoarea Utilajului</b>						
29		Contor electric 380V, In-5-60A ZMG-310CR	buc	1,000	5 600,00 0,00	5 600,00 0,00
30		Limitator supra tensiune OΠC-1-B 4P	buc	1,000	600,00 0,00	600,00 0,00
31		Panou de evidenta BZUM	buc	1,000	5 600,00 0,00	5 600,00 0,00
32		Intrerupator automat modular, tip BA47-29/3P/C16A/380v	buc	8,000	27,00 0,00	216,00 0,00
33		Intrerupator modular BH 3P/63A /C 380V	buc	1,000	60,00 0,00	60,00 0,00
		Cheltuieli directe		lei		12 076,00
		Depozitarea materialelor		2,00 %		241,52
<b>Total Valoarea Utilajului</b>						<b>12 317,52</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>0,00</b>
		Cheltuieli directe		lei		63 777,84
		TVA		20,00 %		12 755,57

**Total deviz:  
Incluziv salariu**

**76 533,41  
4 864,33**

Intocmit

(Seralcon SRL)

(funcția, semnătura)

Verificat

(IMSP CNAMUP)

(funcția, semnătura)

Investitor  
Obiect

## Lucrari de constructie a cladirii administrative a Punctului de AMU Risipeni r.Falesti s.Risipeni

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № Alimentarea cu energie electrica (marca AEE-A) (formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie</b>				
1	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2			636,12
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	62,00	636,12
2	33-04- 003-2	Montarea stilpilor din beton armat LEA 0,38, 6-10 kV cu traverse fara adaosuri, cu un singur picior cu o proptea	buc			2 563,52
	1	Muncitor	h-om	7,9000	62,00	489,80
	101-1714	Buloane pentru constructii cu piulite si saibe	t	0,0000	65 000,00	0,00
	101-9341	Bare de otel cu diametrul pina la 10 mm	t	0,0000	20 000,00	0,00
	110-9030	Izolatori in forma de tija	buc	0,0000	0,00	0,00
	500-9057	Caciula de polietilena	buc	6,0000	95,00	570,00
	110-9126	Placi metalice	buc	0,1000	22,00	2,20
	101-1757	Cirpe de sters	kg	0,0200	1,00	0,02
	101-0962	Unsoare consistenta "Ж"	t	0,00003	65 000,00	0,00
	101-0404	Vopsea de ulei neagra	t	0,0004	65 000,00	0,00
	542-9025	Lubrifiant "3OC"	kg	0,1000	65,00	6,50
	113-0079	Lac de bitum "BT-577"	t	0,0001	0,00	0,00
	110-9091	Dibluri	buc	0,0000	0,00	0,00
	201-9261	Piese de fixare din otel	kg	0,0000	0,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
	201-9266	Bratari din otel	kg	0,0000	0,00	0,00
	201-9285	Traverse din otel	t	0,0000	0,00	0,00
	446-2011	Sustineri pentru stilpi	buc	0,0000	0,00	0,00
	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adancime de foraj 3,5 m	h-ut	1,8600	750,00	1 395,00
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,4000	250,00	100,00
3		Stilp beton armat CB95	buc			5 000,00
	65456	Stilp beton armat CB95	buc	1,0000	5 000,00	5 000,00
4	33-04-016-2	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a sustinerilor din beton armat cu un singur picior	buc			207,28
	1	Muncitor	h-om	0,4400	62,00	27,28
	010201	Remorci de tractor, 2 t	h-ut	0,2400	250,00	60,00
	010410	Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut	0,2400	250,00	60,00
	021141	Automacara la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,2400	250,00	60,00
5	33-04-016-5	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a materialelor echipamentului sustinerilor cu un singur picior	buc			85,50
	1	Muncitor	h-om	0,2500	62,00	15,50
	010201	Remorci de tractor, 2 t	h-ut	0,1400	250,00	35,00
	010410	Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut	0,1400	250,00	35,00
6	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2	100 m3			10 940,50
	931006001 9930	Muncitor	h-om	6,0800	62,00	376,75
	142110220 0227	Pietris	m3	0,0040	0,00	0,00
	295226000 3523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	14,3000	650,00	9 295,00

1	2	3	4	5	6	7
	295226000 3557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	3,6200	350,00	1 268,75
7	TsD19A	Umplutura de pamint compactata, la fundatiile de la stilpii liniilor electrice aeriene de inalta tensiune, cu pamint provenit din teren usor sau mijlociu	m3			100,82
	713701001 1500	Electrician	h-om	1,6100	62,00	99,82
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	10,00	1,00
8	33-04- 017-1	Suspendarea conductorilor electrici izolati autoportanti CIA-2A cu tensiunea de la 0,4 kV pina la 1kV (cu detensionare): cu utilizarea autohidroascensorului k=0.5 manopera	1000 m			4 710,67
	1	Muncitor	h-om	65,2400	62,00	2 022,17
	341052000 6739	Macara pe pneuri pentru executarea lucrarilor de alt gen din constructie 10 t	h-ut	0,8200	750,00	612,50
	0302031	Cricuri hidraulice, capacitatea de ridicare 63t	h-ut	9,7600	45,00	439,50
	030411	Cabestane electrice cu forta de tractiune 122,62 (KN) (12,5 t)	h-ut	11,9500	45,00	537,83
	031002	Autohidroascensor	h-ut	24,4100	45,00	1 098,67
9		Кабель СИП 2А 3х50+1х50мм2	m			60,00
	124324	Кабель СИП-2А 3х35+1х50мм2	m	1,0000	60,00	60,00
10		Лента из нержавеющей стали Ф2007	m			28,00
	54676889	Лента из нержав. стали F2007	m	1,0000	28,00	28,00
11		Скрепы для крепления лент А200	buc			120,00
	7+683	Скрепы для крепления лент А200	buc	1,0000	120,00	120,00
12		Кронштейн СА1500	buc			560,00
	657879	Кронштейн СА1500	buc	1,0000	560,00	560,00
13		Кабельный ремешок CSB	buc			150,00
	675467	Кабельный ремешок CSB	buc	1,0000	150,00	150,00
14		Анкерный зажим P25x100	buc			150,00

1	2	3	4	5	6	7
	489609	Анкерный зажим P25x100	buc	1,0000	150,00	150,00
15		Анкерный зажим P25x95	buc			150,00
	489609	Анкерный зажим P25x100	buc	1,0000	150,00	150,00
16		Анкерный зажим PA1500	buc			150,00
	4896609	Анкерный зажим PA1500	buc	1,0000	150,00	150,00
17	RpCU05 A1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti sau plansee din zidarie de caramida pina la 15 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc			9,30
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,0200	62,00	1,24
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1300	62,00	8,06
18	RpCU07 C	Matarea golurilor in plansee, cu mortar de ciment, dupa instalatii	buc			38,24
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,4300	62,00	26,66
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	62,00	9,30
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,3500	2,50	0,88
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0010	520,00	0,52
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	10,00	0,06
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	45,00	0,45
	292214000 6703	Macara fereastră	h-ut	0,0150	25,00	0,38
19	AcF01A	Piesa de trecere etansa prin pereti a conductelor, avind greutatea de pina la 50 kg	kg			65,93
	713605001 2000	Instalator alimentari apa	h-om	0,1200	62,00	7,46
	251373000 0000	Piesa de trecere gata confect. inclusiv piese de inchidere si elem. fix. gr.	kg	1,0000	45,00	47,22
	287315590 1261	Electrod S 1125/2 E 51.5A1 1 dxl 5 x 450 mm	kg	0,0100	95,00	0,97
	251373660	Garnituri cauciuc cu insertii	buc	0,0400	65,00	2,74

1	2	3	4	5	6	7
	1000					
	171422732 2926	Fringhie cinepa gudronata	kg	0,0040	65,00	0,29
	243022610 2460	Chit carbadez rasini fenolice NII 4750/61	kg	0,0040	35,00	0,14
	201010290 1118	Bile, manele D=12-15 cm L-1,5 m	m3	0,0010	4 600,00	6,67
	287314631 1532	Scoabe OB D = 8 x 300 - 400 mm	kg	0,0100	22,00	0,22
	311032000 3006	Grup termic de sudura de 1-14 kw	h-ut	0,0080	25,00	0,22
20	08-02- 472-6	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel fisie, sectiune 100 mm2	100 m			4 106,17
	1	Muncitor	h-om	19,0000	62,00	1 178,00
	1011627	Otel-carbon calitate obisnuita, marca "BCТ3пс5", tabla, grosime 4-6 mm	t	0,0040	65 000,00	361,11
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,5500	95,00	52,28
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	8,2000	10,00	82,00
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	8,2000	10,00	82,00
	1019373	Otel fisie necalmat 40x4 mm	t	0,0810	22 000,00	1 833,33
	1019852	Vopsea	kg	2,0000	95,00	190,00
	5009031	Scoabe	10 buc	1,5000	10,00	15,00
	5009105	Supportul corpului de iluminat	10 buc	13,4000	10,00	134,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1900	250,00	47,22
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,3600	25,00	84,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1900	250,00	47,22
21	08-02- 472-9	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel rotund, diametru 12 mm	100 m			7 903,22
	1	Muncitor	h-om	21,3000	62,00	1 320,56
	1011614	Otel-carbon calitate normala, marca "BCТ3пс5-1", rotund, diametru 16 mm	t	0,0920	65 000,00	5 777,78
	1011627	Otel-carbon calitate obisnuita, marca "BCТ3пс5", tabla, grosime 4-6 mm	t	0,0040	65 000,00	0,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,9000	95,00	85,56
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	8,2000	10,00	82,00
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	8,2000	10,00	82,00
	1019852	Vopsea	kg	2,4000	95,00	228,00
	5009031	Scoabe	10 buc	1,5000	10,00	15,00
	5009105	Supportul corpului de iluminat	10 buc	13,4000	10,00	134,00

1	2	3	4	5	6	7
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1900	250,00	47,22
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,3600	25,00	83,89
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1900	250,00	47,22
22	RpEJ05 D	Incercari, verificari electrice si reglari la pupitre, cutii de comanda electrice	buc			1 530,00
	713701001 1520	Electrician in constructii	h-om	15,0000	62,00	930,00
	341054000 4803	Autolaborator mobil de verificari si incercari electrice pe auto 3 t	h-ut	0,8000	750,00	600,00
23	RpEJ06 A	Incercari, verificari electrice si reglari la prize de pamint	buc			292,20
	713701001 1520	Electrician in constructii	h-om	4,6000	62,00	285,20
	313013482 8292	Conductor AF 750 1x6	m	0,5000	14,00	7,00
24		Raport topografie post executie	buc			20 000,00
	51984613	Raport topografie post executie	buc	1,0000	20 000,00	20 000,00
		<b>2. Lucrari de montare</b>				
25	08-03- 600-2	Contoare, montate pe suport pregatit, cu trei faze	buc			58,94
	1	Muncitor	h-om	0,8700	62,00	53,94
	1010115	Suruburi cu cap semirodunt, lungime 50 mm	t	0,00003	65 000,00	0,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0100	250,00	2,50
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0100	250,00	2,50
26	08-03- 575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare	buc			71,74
	1	Muncitor	h-om	1,1200	62,00	69,44
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0200	65,00	1,30
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0020	250,00	0,50
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	250,00	0,50
27	08-03- 573-5	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la	buc			265,09

1	2	3	4	5	6	7
		900x600x500				
	1	Muncitor	h-om	2,3700	62,00	146,94
	1011924	Electrozi 42A, diametru 4 mm	kg	0,1500	95,00	14,25
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1000	65,00	6,50
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	95,00	1,90
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1200	250,00	30,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,8400	25,00	21,00
	050102	Compresoare mobile, motor cu ardere internă, presiune 686 kPa (7 atm) 5 m3/min	h-ut	0,2900	25,00	7,25
	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare	h-ut	0,2900	25,00	7,25
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1200	250,00	30,00
28	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare	buc			71,74
	1	Muncitor	h-om	1,1200	62,00	69,44
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0200	65,00	1,30
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0020	250,00	0,50
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	250,00	0,50
		<b>3. Valoarea Utilajului</b>				
29		Contor electric 380V, In-5-60A ZMG-310CR	buc			5 600,00
	198456	Contor electric, conectare directa, 380 In=5-60A, ZMG-310 CR	buc	1,0000	5 600,00	5 600,00
30		Limitator supra tensiune OPIС-1-B 4P	buc			600,00
	215641	Descarcator de joasa tensiune OPIС1-B 4P	buc	1,0000	600,00	600,00
31		Panou de evidenta BZUM	buc			5 600,00
	43256	BZUM	buc	1,0000	5 600,00	5 600,00
32		Intrerupator automat modular, tip BA47-29/3P/C16A/380v	buc			27,00
	641BA10	Intrerupator automat modular, BA47-29/3P/C16A/380V	buc	1,0000	27,00	27,00
33		Intrerupator modular BH 3P/63A	buc			60,00

1	2	3	4	5	6	7
		/C 380V				
	630er3322 0	Intrerupator modular BH C63/3P/380V	buc	1,0000	60,00	60,00

Intocmit (Seralcon SRL)  
(funcția, semnătura)

Verificat (IMSP CNAMUP)  
(funcția, semnătura)

**Lucrari de constructie a cladirii  
administrative a Punctului de  
AMU Risipeni r.Falesti  
s.Risipeni**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000  
Formular Nr.3

**DEVIZ LOCAL №**  
**Alimentarea cu energie electrica (marca AEE-A)**

Valoarea de deviz 76 533,41 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

**Manopera :**

1.	1	Muncitor	h-om	22,484	62,00	1 394,00
2.	7122050013400	Zidar	h-om	0,900	62,00	55,80
3.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,083	62,00	5,15
4.	7137010011500	Electrician	h-om	6,762	62,00	419,24
5.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	34,600	62,00	2 145,20
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	12,825	62,00	795,15
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,560	62,00	34,72

8.	9310060019930	Muncitor	h-om	0,243	62,00	15,07
		<b>Total manopera</b>				<b>4 864,33</b>

**Materiale:**

1.	101-0404	Vopsea de ulei neagra	t	0,000	65 000,00	0,00
2.	101-0962	Unsoare consistenta "Ж"	t	0,000	65 000,00	0,00
3.	101-1714	Buloane pentru constructii cu piulite si saibe	t	0,000	65 000,00	0,00
4.	101-1757	Cirpe de sters	kg	0,020	1,00	0,02
5.	101-9341	Bare de otel cu diametrul pina la 10 mm	t	0,000	20 000,00	0,00
6.	1010115	Suruburi cu cap semirodunt, lungime 50 mm	t	0,000	65 000,00	0,00
7.	1011614	Otel-carbon calitate normala, marca "ВСт3пс5-1", rotund, diametru 16 mm	t	0,008	65 000,00	520,00
8.	1011627	Otel-carbon calitate obisnuita, marca "ВСт3пс5", tabla, grosime 4-6 mm	t	0,001	65 000,00	65,00
9.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,330	95,00	31,36
10.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,160	65,00	10,40
11.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	2,214	10,00	22,14
12.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	2,214	10,00	22,14
13.	1019373	Otel fisie necalmat 40x4 mm	t	0,015	22 000,00	330,00
14.	1019852	Vopsea	kg	0,596	95,00	56,62
15.	110-9030	Izolatori in forma de tija	buc	0,000	0,00	0,00
16.	110-9091	Dibluri	buc	0,000	0,00	0,00
17.	110-9126	Placi metalice	buc	0,100	22,00	2,20
18.	113-0079	Lac de bitum "БТ-577"	t	0,000	0,00	0,00
19.	124324	Кабель СИП-2А 3x35+1x50мм2	m	60,000	60,00	3 600,00
20.	1421102200227	Pietris	m3	0,000	0,00	0,00
21.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,002	520,00	1,04
22.	1714227322926	Fringhie cinepa gudronata	kg	0,003	65,00	0,20
23.	198456	Contor electric, conectare directa, 380 In=5-60A, ZMG-310 CR	buc	1,000	5 600,00	5 600,00
24.	201-9261	Piese de fixare din otel	kg	0,000	0,00	0,00
25.	201-9266	Bratari din otel	kg	0,000	0,00	0,00
26.	201-9285	Traverse din otel	t	0,000	0,00	0,00
27.	2010102901118	Bile, manele D=12-15 cm L-1,5 m	m3	0,001	4 600,00	4,60
28.	215641	Descarcator de joasa tensiune ОПС1-В 4P	buc	1,000	600,00	600,00
29.	2430226102460	Chit carbadez rasini fenolice NII 4750/61	kg	0,003	35,00	0,10
30.	2513730000000	Piesa de trecere gata confect. inclusiv piese de inchidere si elem. fix. gr.	kg	0,724	45,00	32,58
31.	2513736601000	Garnituri cauciuc cu insertii	buc	0,029	65,00	1,89
32.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,700	2,50	1,75
33.	2873146311532	Scoabe OB D = 8 x 300 - 400 mm	kg	0,007	22,00	0,15
34.	2873155901261	Electrod S 1125/2 E 51.5A1 1 dxl 5 x 450 mm	kg	0,007	95,00	0,67
35.	3130134828292	Conductor AF 750 1x6	m	0,500	14,00	7,00
36.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,420	10,00	4,20
37.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,012	10,00	0,12
38.	43256	BZUM	buc	1,000	5 600,00	5 600,00
39.	446-2011	Sustineri pentru stilpi	buc	0,000	0,00	0,00
40.	489609	Анкерный зажим P25x100	buc	9,000	150,00	1 350,00
41.	4896609	Анкерный зажим PA1500	buc	1,000	150,00	150,00
42.	500-9057	Caciula de polietilena	buc	6,000	95,00	570,00
43.	5009031	Scoabe	10 buc	0,405	10,00	4,05
44.	5009105	Suportul corpului de iluminat	10 buc	3,618	10,00	36,18
45.	51984613	Raport topografie post executie	buc	1,000	20 000,00	20 000,00
46.	542-9025	Lubrifiant "ЗЭС"	kg	0,100	65,00	6,50
47.	54676889	Лента из нержав. стали F2007	m	8,000	28,00	224,00
48.	630er33220	Intreupator modular BH C63/3P/380V	buc	1,000	60,00	60,00

49.	641BA10	Intreupator automat modular, BA47-29/3P/C16A/380V	buc	8,000	27,00	216,00
50.	65456	Stilp beton armat CB95	buc	1,000	5 000,00	5 000,00
51.	657879	Кронштейн CA1500	buc	3,000	560,00	1 680,00
52.	675467	Кабельный ремешок CSB	buc	15,000	150,00	2 250,00
53.	7+683	Скрепы для крепления лент А200	buc	8,000	120,00	960,00
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>49 020,91</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	010201	Remorci de tractor, 2 t	h-ut	0,380	250,00	95,00
2.	010410	Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut	0,380	250,00	95,00
3.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,187	250,00	46,75
4.	021141	Automacara la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,240	250,00	60,00
5.	0302031	Cricuri hidraulice, capacitatea de ridicare 63t	h-ut	0,586	45,00	26,37
6.	030411	Cabestane electrice cu forta de tractiune 122,62 (KN) (12,5 t)	h-ut	0,717	45,00	32,27
7.	031002	Autohidroascensor	h-ut	1,465	45,00	65,92
8.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	1,747	25,00	43,67
9.	050102	Compresoare mobile, motor cu ardere interna, presiune 686 kPa (7 atm) 5 m3/min	h-ut	0,290	25,00	7,25
10.	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare	h-ut	0,290	25,00	7,25
11.	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m	h-ut	1,860	750,00	1 395,00
12.	2922140006703	Macara fereastră	h-ut	0,030	25,00	0,75
13.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	0,572	650,00	371,80
14.	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	0,145	350,00	50,75
15.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,020	45,00	0,90
16.	3110320003006	Grup termic de sudura de 1-14 kw	h-ut	0,006	25,00	0,15
17.	3410520006739	Macara pe pneuri pentru executarea lucrarilor de alt gen din constructie 10 t	h-ut	0,049	750,00	36,75
18.	3410540004803	Autolaborator mobil de verificari si incercari electrice pe auto 3 t	h-ut	1,600	750,00	1 200,00
19.	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,400	250,00	100,00
20.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,187	250,00	46,75
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>3 682,33</b>

**Total:**

Cheltuieli directe	lei	63 777,84
TVA	20,00 %	12 755,57

**Total deviz:**

**76 533,41**

Intocmit

(Seralcon SRL)

(funcția, semnătura)

Verificat

(IMSP CNAMUP)

